CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

Ao primeiro (01) dia do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e três

(2023), às quinze horas (15h00min) em primeira chamada, por convocação do

Presidente do Consórcio, Prefeito ROGER FERNANDES GASQUES, de forma

presencial e também por videoconferência acessível através do seguinte link:

https://us06web.zoom.us/j/83084196760, reunião de ID 830 8419 6760, foi

realizada a Reunião do Conselho Diretor do Consórcio Intermunicipal do Oeste

Paulista. Reuniram-se os seguintes membros do Conselho Diretor: o PRESIDENTE:

Roger Fernandes Gasques, Prefeito de Álvares Machado; 1º VICE PRESIDENTE:

Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de Caiabu; 2º VICE PRESIDENTE: Wheslen

Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito de Indiana; 2º TESOUREIRO: Andre Marcelo

Zuquerato dos Santos, Prefeito de Regente Feijó; 2º SECRETÁRIO: Adailton Cesar

Menossi, Prefeito de Anhumas. Participaram a convite do Presidente a Srta.

Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora Executiva, o Sr. Claudio Denner

Monteiro, e o Dr. Julio Cesar Graton Pagnosi, Assistente Jurídico. O Presidente,

fazendo uso da palavra, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos

e, em seguida, colocou para os presentes a pauta da reunião: 1 – Exoneração

e nomeação de Cargo Comissionado da Estrutura Administrativa do CIOP:

Fazendo uso da palavra, a Srta. Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora

Executiva expôs a necessidade de nomeação para três cargos em comissão:

o de Médico Responsável Técnico e de Enfermeiro Responsável Técnico,

ambos de Presidente Venceslau, e de Coordenador em Saúde Mental. As

duas primeiras nomeações se fizeram necessárias em virtude do início da

atuação do CIOP no Pronto Socorro de Presidente Venceslau, cujo contrato foi

assinado nesta data, enquanto a necessidade a nomeação para o cargo de

Coordenador em Saúde Mental se deu em razão do pedido de exoneração

do atual ocupante do cargo, Sr. Juliano Aparecido dos Santos. Para o cargo

de Enfermeiro Responsável Técnico de Presidente Venceslau, o Presidente

apresentou o nome da Sra. Ana Laura Oliva da Silva, profissional que preenche

todos os requisitos do cargo, tem experiência na área de emergência, já

trabalhou no Pronto Socorro de Presidente Venceslau e foi recomendada pela

Prefeita do Município de Presidente Venceslau, Sra. Bárbara Medeiros Vilches,

além de já ter sido entrevistada pelo Diretor de Saúde, Sr. Cláudio Denner

Monteiro. Para o cargo de Médico Diretor Técnico do Pronto Socorro de

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

Presidente Venceslau, o Presidente apresentou o nome do Sr. Lincoln de

Holanda Walcheck, profissional que preenche os requisitos para a ocupação

do cargo, conta com bastante experiência na área e também foi

recomendado pela Prefeita de Presidente Venceslau. Por fim, para o cargo de

Coordenador em Saúde Mental, o Presidente apresentou o nome da Sra.

Suzelaine Lopes Miyagaki Napoleão, psicóloga que preenche todos os

requisitos para ocupar o cargo, já prestou serviços ao Consórcio anteriormente

em sede de contrato por prazo determinado, sendo muito bem avaliada pela

Diretoria de Saúde e Chefia de RH nesse período. O Presidente submeteu a

nomeação dos profissionais à votação pelos membros presentes, que

deliberaram, por unanimidade, pela aprovação das nomeações da Sra. Ana

Laura Oliva da Silva para o cargo de Enfermeiro Responsável Técnico do

Pronto Socorro de Presidente Venceslau, do Sr. Lincoln de Holanda Walcheck

para o cargo de Médico Diretor Técnico do Pronto Socorro de Presidente

Venceslau, e da Sra. Suzelaine Lopes Miyagaki Napoleão para o cargo de

Coordenador em Saúde Mental. Após a votação do item acima, foi

franqueada a palavra aos presentes e, ninguém desejando fazer uso, o

Presidente encerrou a Reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

assinada pelo Presidente e pela Diretora Executiva.

Presidente Prudente/SP, 01 de junho de 2023

Roger Fernandes Gasques

Presidente do CIOP

Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Diretora Executiva do CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br